
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  165

OGGETTO:

Adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2026/2028 e dell'elenco 
annuale dei lavori per l'anno 2026 e del programma triennale di beni e servizi 
2026/2028 (art. 37, commi 1, 2, 3, del D. Lgs. n. 36/2023) - Aggiornamento      

L’anno duemilaventicinque addì venti del mese di  novembre alle ore 17:40 nella solita sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

                                            Cognome e nome                                                                        Presente

Arch. NASI Fabrizio Giacomo 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
SOLA IVO GIUSEPPE 
COLOMBERO MASSIMO FRANCESCO 
CAPELLINO VERONICA 

SI 
NO 
SI 
SI 

NO 

Totale presenti :
Totale assenti :

3
2

Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale   Mondino  Dott.  Dario il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D. Lgs. 31 marzo n. 36/2023  ed in particolare l’articolo 37 il quale:
• al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei 

lavori pubblici ed il programma triennale degli acquisti di beni e servizi;

• ai comma 2 e 3, prevedono come: “2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi  
aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite  
concessione o partenariato pubblico-privato,  il  cui  importo si  stima pari  o superiore alla  
soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla  
soglia  di  rilevanza  europea  di  cui  all’articolo  14,  comma  1,  lettera  a),  sono  inseriti  
nell’elenco  triennale  dopo  l’approvazione  del  documento  di  fattibilità  delle  alternative  
progettuali  e  nell’elenco  annuale  dopo  l’approvazione  del  documento  di  indirizzo  della  
progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo  
periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle  
alternative progettuali.  I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta  
non sono inseriti nella programmazione. “ e “3. Il programma triennale di acquisti di beni e  
servizi  e  i  relativi  aggiornamenti  annuali  indicano gli  acquisti  di  importo  stimato  pari  o  
superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b).”;

Richiamato inoltre l’art. 3 dell’allegato I.5 del D. Lgs. n. 36/2023 “Le stazioni appaltanti e gli  
enti  concedenti,  secondo  i  propri  ordinamenti  e  fatte  salve  le  competenze  legislative  e  
regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, adottano il programma triennale  
dei  lavori  pubblici,  anche consistenti  in  lotti  funzionali  di  un lavoro,  nonché i  relativi  elenchi  
annuali sulla base degli schemi-tipo annessi al presente allegato e parte integrante dello stesso, nel  
rispetto di quanto previsto dall'articolo 37 del codice, e in coerenza con i documenti pluriennali di  
pianificazione o di programmazione di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 228 e ai  
principi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”.

Richiamato inoltre l’art. 5 comma 5 dell’allegato I.5 del D. Lgs. n. 36/2023 il quale prevede 
che “Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul  
sito istituzionale del committente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti  
pubblici.  Le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti  possono  consentire  la  presentazione  di  
eventuali  osservazioni  entro  trenta  giorni  dalla  pubblicazione  di  cui  al  primo  periodo.  
L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con  
gli  eventuali  aggiornamenti,  avviene  entro  i  successivi  trenta  giorni  dalla  scadenza  delle  
consultazioni,  ovvero,  comunque,  in  assenza  delle  consultazioni,  entro  sessanta  giorni  dalla  
pubblicazione  di  cui  al  primo  periodo,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  comma  4,  e  con  
pubblicazione in formato open data presso i siti informatici della stazione appaltante e dell’ente  
concedente.  Le  stazioni  appaltanti  o  gli  enti  concedenti  possono  adottare  ulteriori  forme  di  
pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al  
presente comma”;

Richiamato  inoltre  l’art.  5,  comma 6,  dell’allegato  I.5  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  ,  il  quale 
prevede che “Entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di bilancio, le stazioni  
appaltanti e gli enti concedenti che siano amministrazioni dello Stato procedono all'aggiornamento  
del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  e  del  relativo  elenco  annuale.  Le  altre  stazioni  
appaltanti e gli altri enti concedenti approvano i medesimi documenti entro novanta giorni dalla  
data  di  decorrenza  degli  effetti  del  proprio  bilancio  o  documento  equivalente,  secondo  
l'ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall'articolo 172  
del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 agosto  
2000, n. 267”;



Vista  la  delibera  della  G.C.  n.  95  del  03/07/2025  relativa  all’adozione  del  programma 
triennale dei lavori pubblici 2026/2028 e dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2026 nonché del 
programma triennale di beni e servizi 2026/2028;

Considerato che:
- con deliberazione della G.C. n. 132 del 26/09/2025 è stata approvata una variazione al programma 
triennale dei lavori pubblici 2025/2027;

- è necessario recepire le variazioni al programma dei LL.PP. anche per il triennio 2026/2028;

- è necessario aggiornare, le previsioni di spesa del programma degli acquisti e dei servizi;

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 ed in particolare l’articolo 37 il quale  al comma 4, 
prevede che “Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito  
istituzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici.“.

Richiamato inoltre l’art. 3, comma 1, dell’allegato I.5 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede 
che “Le stazioni appaltanti  e gli  enti  concedenti,  secondo i  propri ordinamenti  e fatte salve le  
competenze  legislative  e  regolamentari  delle  regioni  e  delle  province  autonome  in  materia,  
adottano il  programma triennale dei  lavori  pubblici,  anche consistenti  in lotti  funzionali  di  un  
lavoro, nonché i relativi elenchi annuali sulla base degli schemi-tipo annessi al presente allegato e  
parte  integrante  dello  stesso,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dall'articolo  37  del  codice,  e  in  
coerenza con i  documenti  pluriennali  di  pianificazione  o di  programmazione di  cui  al  decreto  
legislativo 29 dicembre 2011, n. 228 e ai principi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno  
2011, n. 118.”;

Richiamato  inoltre  l’art.  3,  comma 13,  dell’allegato  I.5  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  il  quale 
prevede che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti individuano, nell'ambito della propria  
organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei  
lavori pubblici. Al fine di ridurre gli oneri amministrativi, tale referente è, di norma, individuato nel  
referente unico dell'amministrazione per la BDAP, salvo diversa scelta dell'amministrazione”;

Richiamato  inoltre  il  D.  Lgs.  n.  118/2011,  con  il  quale  è  stata  approvata  la  riforma 
dell’ordinamento  contabile  delle  regioni  e  degli  enti  locali  nota  come “armonizzazione”,  ed  in 
particolare l’articolo 1,  comma 1,  il  quale prevede l’entrata in vigore del nuovo ordinamento a 
decorrere dal 1° gennaio 2015; 

Acquisito agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio tecnico, espresso ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Visto il D. Lgs. n. 36/2023;

Visto l’allegato I.5 del D. Lgs. n. 36/2023;

Visto lo Statuto comunale;

Ritenuto di provvedere in merito;

Con votazione unanime e favorevole, resa per alzata di mano,



D E L I B E R A

1. Di adottare, ai sensi dell’articolo 37, commi 1, 2 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023, lo schema del 
programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2026/2028 e del relativo elenco 
annuale 2026, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi dell’allegato I.5 del medesimo 
D. Lgs. n. 36/2023 agli atti, aggiornato con la variazione al programma triennale 2025/2027 
intervenuta successivamente all’adozione.

2. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, il programma triennale 
dei lavori pubblici all’Albo Pretorio on-line del Comune;

3. Di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici, ed il connesso elenco annuale dei 
lavori pubblici:

a) decorsi i termini di cui sopra , sarà approvato dal Consiglio Comunale e costituirà allegato al 
bilancio di previsione finanziario 2026/2028;

b) potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale 
tenuto conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche legislative in relazione al 
finanziamento degli investimenti e delle autonome valutazioni.

4. Di  adottare,  ai  sensi  dell’articolo  37,  commi  1  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  lo  schema  del 
programma triennale di beni e servizi e relativo agli anni 2026/2028 secondo il contenuto delle 
schede redatte ai sensi dell’allegato I.5 del medesimo decreto agli atti, aggiornato con le nuove 
previsioni di spesa.

5. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, lo schema del programma 
triennale di beni e servizi sull’Albo pretorio on-line del Comune.

6. Di  dichiarare,  successivamente,  ad  unanimità,  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile  ai sensi dell’art. 134 c. 4° del D. Lgs. 267/2000, per dare urgente attuazione agli 
strumenti della programmazione.



Il Presidente
 Arch. NASI Fabrizio Giacomo  *

Il Segretario Comunale
 Mondino Dott. Dario  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa


